• A fonte a ser utilizada em impressoras laser Xerox é I2501P para a linha que contém os dados do código 
de barras;  

• Posição do código de barras na papeleta:  

➢ Início da barra deve estar 0,5 cm da margem esquerda da folha (zona de silêncio);  
➢ Meio da barra deve estar a 12 mm do final da folha;   
➢ Comprimento total deve ser de 103 (cento e três) mm, conforme a média do padrão xerox, e altura 

de 13 (treze) mm; 

 Essas posições devem ser seguidas rigorosamente, pois são de fundamental importância para a leitura 
da barra após o pagamento da papeleta no banco. 

10.7 Cálculo para encontrar o fator de vencimento